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      22. december 2022 

 

 

Flexuddannelse til unge med kognitive handicap i fare for at lukke 

 

 

Kære Børne- og Undervisningsudvalg  

 

Først og fremmest tillykke med valget og med posten i Folketingets Børne- og Undervisningsudvalg. Vi ser 

frem til et godt samarbejde med jer om bl.a. løsning af den store samfundsmæssige udfordring, hvor 45.000 

unge er uden kompetencegivende uddannelse i en tid, hvor der mangler kvalificeret arbejdskraft. 

 

For unge med handicap er det - ligesom for unge uden handicap – nødvendigt at møde arbejdsmarkedet 

med de kompetencer, der er brug for. Derfor har Glad Fonden udviklet den 2-årige Flexuddannelse, der er 

for unge mellem 18-30 år med kognitive handicap såsom generelle indlæringsvanskeligheder, autisme, 

ADHD, medfødt hjerneskade eller andre kognitive udfordringer.  

 

Flexuddannelsen udmærker sig ved at være holdbaseret praksisnær undervisning, hvor et hold på ca. 7 

elever undervises og understøttes af Glad Fondens faglærer og vejleder ude i virksomhederne. De unge får 

en stærk faglighed og lærer at tage ansvar for afgrænsede arbejdsopgaver og får samtidig teoretisk 

undervisning, der tager udgangspunkt i oplevelser fra hverdagen.  

 

Gennem de seneste 6 år har Glad Fonden sammen med 145 virksomheder, heriblandt koncerner som 

Salling Group, Biltema og Compass Group samt Esbjerg, Aarhus og Københavns kommuner gennemført 

den 2-årige erhvervsrettede Flexuddannelse inden for områderne køkken, detail, lager og grøn service.  

 

Se kort film om Flexuddannelsen her. 

 

Både de unge og arbejdsmarkedet har brug for Flexuddannelsen 

 

Flexuddannelsen er et eksempel på, hvordan der kan udvikles erhvervsrettede uddannelser, der er 

tilrettelagt, så de passer til de unge, der ikke i dag kan komme ind på eller gennemføre en af de eksisterende 

erhvervsuddannelser.  

 

Flexuddannelsen skaber ikke bare en meningsfuld hverdag for de unge, men sender også de 

færdiguddannede videre ud på arbejdsmarkedet. 78 procent af de afsluttede elever er per december 2022 

kommet videre i beskæftigelse. Flexuddannelsen er med til at skabe et arbejdsmarked med plads til alle og 

på tværs af landet møder uddannelsen stor opbakning fra de deltagende kommuner og virksomheder, som 

det bl.a. kan ses i vedlagte læserbrev. 

 

Flexuddannelsen er evalueret og de væsentligste konklusioner kan ses i vedlagte opsamling. Den 

samfundsmæssige gevinst ved at investere i uddannelsen er opgjort til 16 millioner kroner per årgang, hvis 

uddannelsen på landsplan årligt bliver udbudt til ca. 500 unge. Vi står således med en uddannelsesmodel, 

som kan være en del af løsningen på den aktuelle udfordring. Men der er brug for permanente 
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lovgivningsmæssige og økonomiske rammer, hvis unge med kognitive handicap også i fremtiden skal kunne 

tage en uddannelse og blive en del af et arbejdsfællesskab.  

 

Fremtiden uvis 

 

Flexuddannelsen startede som en forsøgsuddannelse finansieret af Den A.P. Møllerske Støttefond og 

Esbjerg, Aarhus og Københavns Kommuner. De seneste to optag i 2021 og 2022 har været mulige i kraft af 

statslige puljemidler fra SSA-reserven og kommunernes medfinansiering.  

 

Aktørerne omkring Flexuddannelsen havde håbet, at der med STU-aftalen i maj 2022 blev taget stilling til, 

hvordan erfaringerne fra forsøgsuddannelsen kan forankres i et permanent uddannelsestilbud til unge, der 

efter afsluttet STU har brug for erhvervsrettet uddannelse for at kunne gøre sig gældende på 

arbejdsmarkedet. Men de politiske forhandlinger blev med STU-aftalen desværre udskudt til 2025. 

 

Det betyder, at de nuværende elevhold, der slutter i juni 2024, bliver de sidste, hvis ikke der findes en 

statslig delfinansiering til optag i 2023 og frem. Sker det ikke, er der unge, som bliver efterladt uden 

uddannelsesmuligheder, og kompetent arbejdskraft går til spilde, selvom virksomhederne efterspørger den.  

 

Bevar Flexuddannelsen 

 

Der er derfor akut behov for, at der afsættes midler i finansloven eller fra SSA-reserven til et optag i 2023, så 

Flexuddannelsen kan fortsætte og tilbydes til unge med kognitive handicap, indtil lovgivning er på plads. 

 

Vi har brug for jeres opbakning og vil bede om foretræde for at uddybe behovet for allerede nu at påbegynde 

lovgivningsarbejdet for at få forankret Flexuddannelsen hurtigst muligt. 

 

I er meget velkomne til at kontakte os for yderligere informationer og planlægning. 

 

Med venlig hilsen 

 

 
Mikkel Holmbäck    Per Fruerled  

Adm. Direktør     Direktør for Uddannelse og Beskæftigelse  

Glad Fonden    Glad Fonden 

 

Direkte: 26220949    Direkte: 51963852 
Mail: mikkel@gladfonden.dk   Mail: per.f@gladfonden.dk 
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